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بیانیه وزارت خارجه روسیه در بدو ورود عراقچی به مسکو
وزارت امور خارجه روسیه در بیانیه‌ای با اشاره به جزئیات رایزنی‌‎های پیش‌روی وزرای امور خارجه روسیه و ایران 
در مسکو اعلام کرد که سطح روابط دوجانبه تهران-مسکو پس از اجرایی شدن پیمان مشارکت راهبردی جامع در ۲ 

اکتبر ۲۰۲۵ به سطحی کیفی جدیدی رسیده است.
به گزارش ایسنا، وزارت امور خارجه روسیه روز سه‌شنبه و با توجه به سفر »سید عباس عراقچی« وزیر امور 
خارجه ایران به مسکو که پیشتر تایید کرده بود ۲۶ آذر)۱۷ دسامبر( با »سرگئی لاوروف« همتای روس خود در 
مسکو دیدار خواهد کرد، در بیانیه‌ای با اعلام جزئیاتی درباره رایزنی‌های طرفین نوشته »دو وزیر امور خارجه تبادل 
نظر منظم و محرمانه خود را درباره طیف گسترده‌ای از مسائل در روابط روسیه و ایران ادامه خواهند داد که پس 
از اجرایی شدن پیمان مشارکت راهبردی جامع در ۱۰ مهر ۱۴۰۴ )۲ اکتبر ۲۰۲۵( به سطحی کیفی جدیدی رسیده 
است.« عراقچی امروز و پس از سفر به بلاروس، وارد مسکو شد. وزارت امور خارجه روسیه در این بیانیه که در 
وبگاه آن منتشر شده است، نوشت: وزرای امور خارجه برنامه دوجانبه فعلی را مرور و بر اجرای توافقات حاصل شده 
در بالاترین سطح، از جمله دیدارهای »ولادیمیر پوتین« رئیس‌جمهور روسیه و »مسعود پزشکیان« رئیس‌جمهور 
ایران در ۱۲ دسامبر ۲۰۲۵ در عشق‌آباد و یک سپتامبر ۲۰۲۵ در تیانجین تمرکز خواهند کرد. در آستانه نوزدهمین 
نشست کمیسیون دائم همکاری‌های تجاری و اقتصادی روسیه و ایران که قرار است در  فوریه ۲۰۲۶ در ایران برگزار 
شود توجه ویژه‌ای به افزایش تجارت دوجانبه و جنبه‌های عملی اجرای پروژه‌های مشترک بزرگ در حوزه انرژی و 

حمل‌ونقل خواهد شد. طبق این بیانیه، »تبادل نظر درباره مسائل کلیدی بین‌المللی، از جمله بحرانی که به تحریک 
غرب پیرامون برنامه هسته‌ای ایران ایجاد شده و پیامدهای منفی برای ثبات و امنیت منطقه به همراه دارد، انجام 
خواهد شد.« همچنین »هماهنگی دیدگاه‌ها« درباره فوری‌ترین مسائل منطقه‌ای از جمله وضعیت غرب آسیا، 
قفقاز جنوبی، دریای خزر و افغانستان برنامه‌ریزی شده است. وزارت امور خارجه روسیه اعلام کرد: »روسیه و 
ایران درباره بیشتر مسائل جهانی دیدگاه مشترکی داشته و متعهد به ایجاد یک نظم جهانی واقعا دموکراتیک و 
عادلانه بر اساس اصول به رسمیت شناخته شده در حقوق بین‌الملل، چندجانبه‌گرایی، امنیت برابر و تفکیک‌ناپذیر، 
همچنین همکاری متقابل سودمند و برابر بین کشورها هستند. انتخاب راهبردی به نفع دنبال کردن یک سیاست 
خارجی مستقل و عزم برای مقاومت در برابر فشارها و تحمیل‌های خارجی، اساس همکاری نزدیک ما با دوستان 
ایرانی در چارچوب سازمان‌های بین‌المللی پیشگام مانند بریکس، سازمان همکاری شانگهای و اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا است.« دستگاه دیپلماسی روسیه با اعلام این که دو طرف »به‌رغم ‌اقدامات غیرقانونی غرب با هدف تشدید 
فشار تحریم‌ها« علیه ایران و روسیه، همچنان به توسعه پیوسته همکاری در زمینه‌های عملی ادامه می‌دهند، 
بیان کرد: »گام‌هایی برای مقابله با اقدامات قهری یک‌جانبه و ایجاد زیرساخت تسویه‌حساب متقابل که در برابر 
تاثیرات خارجی نفوذناپذیر است برداشته می‌شود.« وزارت امور خارجه روسیه تاکید کرد که »به تقویت بیشتر روابط 

دوستانه و حسن همجواری با ایران در روحیه مشارکت راهبردی جامع اهمیت ویژه‌ای داده شده است.«

اخبارخبر

وزیر امور خارجه لبنان: 
اروپا مذاکرات با ایران را به پرونده 

هسته‌ای محدود نکند!
وزیر امور خارجه لبنان صبح امروز -سه‌شنبه- 
مداخله‌جویانه  موضعی  در  بروکسل  در 
که  خواست  اروپایی  کشورهای  از  ایران  علیه 
مذاکرات با ایران را به پرونده‌های هسته‌ای و 

موشک‌های بالستیک محدود نکنند.
به گزارش ایسنا،‌ »یوسف رجی« وزیر امور 
خارجه لبنان صبح امروز در بروکسل جلسه‌ای 
امنیتی  و  سیاسی  کمیته  سفرای  با  مفصل 
شورای اتحادیه اروپا، که شامل ۲۷ کشور عضو 

است، برگزار کرد.
وزیر خارجه لبنان در ادامه مواضع ضدایرانی 
خود از کشورهای اروپایی خواست که مذاکرات 
با ایران را به پرونده‌های هسته‌ای و موشک‌های 
بالستیک محدود نکنند، بلکه آنچه »موضوع 
گروه‌های نیابتی تهران در منطقه« خواند را نیز 

در این مذاکرات بگنجانند.
بارها  ایران  که  است  درحالی  اظهارات 
ندارد  منطقه  در  نیابتی«  »گروه  کرده  اعلام 
کشورهای  منافع  بر  بنا  مقاومت  گروه‌های  و 
تاکید  همچنین  تهران  می‌کنند.  عمل  خود 
غربی‌ها هیچ  با  درباره موضوع موشکی  کرده 

مذاکره‌ای ندارد.
در این دیدار ضمن پرداختن به مساله ایران، 
او درباره وضعیت سیاسی، اقتصادی و امنیتی 
لبنان بحث کرد و تلاش‌های دولت برای احیای 
مواجه  آن  با  همچنان  که  مشکلاتی  و  کشور 
رژیم  توسط  اشغال  مسئله  ویژه  به  است، 

صهیونیستی را برجسته نمود.
رژیم  بر  فشار  اعمال  لزوم  بر  رجی   
صهیونیستی برای عقب‌نشینی از پنج نقطه‌ای 
که هنوز در جنوب لبنان اشغال کرده، آزادی 
روزانه‌اش  نظامی  حملات  توقف  و  زندانیان 

تأکید کرد.
او بر اهمیت تصمیم »تاریخی« دولت برای 
گسترش  و  دولت  به  سلاح‌ها  کردن  محدود 
اقتدار و حاکمیت آن، صرفاً از طریق نیروهای 

خود، بر تمام خاک لبنان تأکید کرد.
در این دیدار همچنین به دوره پس از پایان 
ماموریت یونیفیل در پایان سال آینده میلادی 
و اهمیت تقویت حمایت اروپا و بین‌المللی از 
ارتش لبنان برای انجام کامل وظایفش، علاوه 
مورد  مسائل  سایر  و  اقتصادی  اصلاحات  بر 

علاقه مشترک، پرداخته شد.
سفرا حمایت کشورهای خود را از تصمیمات 
اتخاذ شده توسط دولت لبنان و علاقه اتحادیه 
یک  به  لبنان  با  خود  روابط  ارتقای  به  اروپا 
توجه  قابل  افزایش  و  استراتژیک  مشارکت 
کمک‌هایش پس از امضای توافق‌نامه دولت با 

صندوق بین‌المللی پول ابراز کردند.
روند  و  لبنان  ارتش  از  را  آنها حمایت خود 

اصلاحات تأیید کردند.
در نهایت، رجی از سفرا دعوت کرد تا برای 
کسب اطلاعات دست اول از وضعیت میدانی 

به لبنان سفر کنند.
اساس  بر  که  است  حالی  در  اظهارات  این 
»کایا  لبنان،  خارجه  امور  وزارت  بیانیه 
اروپا  خارجی  سیاست  مسؤول  کالاس« 
از لبنان  »آمادگی اتحادیه اروپا برای حمایت 
ارتقای  برای  تلاش  و  مختلف  زمینه‌های  در 
مشارکت لبنان و اروپا به یک رابطه استراتژیک 
جامع، به محض اجرای اصلاحات مورد نیاز« را 
تایید و از »پیشرفتی که لبنان تاکنون در اجرای 
اصلاحات و تقویت انحصار دولت در استفاده 

از زور داشته است« استقبال کرد.
امور  در  اروپا  کمیسر  با  همچنین  رجی 
و  کرد  دیدار  شوکا،  دوبروویکا  مدیترانه، 
مذاکرات آنها بر اصلاحات، وضعیت جنوب و 
حمایت از ارتش لبنان به عنوان ستون ثبات 

متمرکز بود.
الن  خود،  ایرلندی  همتای  با  همچنین  او 
مک‌انتی، دیدار کرد که تایید کرد »ثبات لبنان 
با توجه به تأثیر مستقیم آن بر امنیت منطقه، 
به یک مسئله کاملاً اروپایی تبدیل شده است« 

و »تعهد کشورش به یونیفل« را تکرار کرد.

از آشتی تا مدیریت اختلافات منطقه‌ای
توافق پکن بین ریاض و تهران

نشست سوم کمیته سه‌جانبه عربستان سعودی، 
چین و ایران در تهران، نشان‌دهنده انتقال توافق 
پکن از مرحله بازسازی روابط دیپلماتیک به تثبیت 
سازوکارهای پیگیری سیاسی و امنیتی است. این در 
حالی است که منطقه با تنش‌های بی‌سابقه‌ای از 

غزه و لبنان تا سوریه و یمن مواجه است.
به گزارش ایسنا، از زمان امضای توافق پکن در 
مارس ۲۰۲۳، ریاض و تهران با حمایت مستقیم 
چین، تلاش کرده‌اند تا به تدریج اعتماد از دست 
رفته را پس از سال‌ها قطع روابط و تنش، بازسازی 
کنند. این توافق نه تنها یک آشتی دوجانبه بود، 
بلکه دارای ابعاد منطقه‌ای گسترده‌تری بود که به 
بازتعریف قواعد درگیری سیاسی در منطقه غرب 
آسیا مرتبط می‌شد.  نشست سوم که در ۹ دسامبر 
به ریاست »مجید تخت‌روانچی«، معاون  جاری 
سیاسی وزیر امور خارجه ایران و با حضور »ولید 
عربستان  خارجه  امور  وزیر  معاون  الخریجی«، 
برگزار  وزیر خارجه چین،  معاون  ده‌یو«  »میاو  و 
شد، به عنوان یک ایستگاه ارزیابی جامع از روند 
توافق پس از گذشت بیش از دو سال از آغاز آن 
و در میان تحولات امنیتی و سیاسی که توافق را 
است،  داده  قرار  واقعی  آزمایش‌های  معرض  در 

محسوب می‌شود.
مدیریت بحران‌ها

شد،  برگزار  تهران  در  که  سوم  نشست 
حساس‌ترین نشست از زمان امضای توافق بود، 
زیرا همزمان با تشدید تنش‌های منطقه‌ای گسترده 
برگزار شد. در این نشست، عربستان سعودی و 
ایران بر تعهد کامل خود به اجرای توافق پکن و 
همه بندهای آن و نیز بر ادامه تلاش‌ها برای تقویت 
روابط حسن همجواری، احترام به حاکمیت کشورها 
و تمامیت ارضی آنها تأکید کردند. شرکت‌کنندگان 
در این نشست از پیشرفت‌های حاصله در روابط 
کنسولی،  خدمات  زمینه  در  ویژه  به  دوجانبه، 
استقبال کردند. تسهیلات ارائه شده امکان انجام 
و عمره  ایرانی  زائر  از ۸۵ هزار  بیش  برای  را  حج 
را برای حدود ۲۱۰ هزار زائر در سال ۲۰۲۵ فراهم 
کرد. همچنین، همکاری‌های پژوهشی، فرهنگی و 

رسانه‌ای بین مؤسسات دو کشور گسترش یافت.
اهمیت گفت‌وگوی  بر  این نشست  در جریان 
منطقه‌ای برای تقویت امنیت و ثبات و توقف فوری 
تجاوزات رژیم صهیونیستی علیه فلسطین، لبنان 
و سوریه و محکومیت نقض حاکمیت ایران تأکید 
از مواضع عربستان سعودی و چین  تهران  شد. 
قدردانی کرد و این سه کشور بر حمایت خود از 

راه‌حل سیاسی در یمن تأکید کردند.
نشست دوم

نشست اخیر تکمیل‌کننده نشست دوم کمیته 
سه‌جانبه در نوامبر سال گذشته میلادی بود که بر 
گسترش همکاری‌های دوجانبه، به ویژه در زمینه‌های 
کنسولی، انسانی و اقتصادی تمرکز داشت. در این 
به عنوان شاخصی  پرونده حج و عمره  چارچوب، 
عملی از بهبود روابط با تسهیل فرآیندها برای زائران 
ایرانی مطرح شد. نشست دوم همچنین مسائل 
بررسی  و  بحث  مورد  را  یمن،  ویژه  به  منطقه‌ای، 
راه‌حل  از  خود  حمایت  بر  دو طرف  هر  داد.  قرار 
سیاسی جامع تحت نظارت سازمان ملل متحد و نیز 
بر اهمیت کاهش تنش‌های رسانه‌ای و سیاسی و 
پرهیز از هرگونه اقدامی که روند گفت‌وگو را مختل 
کند، تأکید کردند. این نشست با ظهور نشانه‌های 
همکاری در زمینه‌های فرهنگی و پژوهشی، هرچند 
شاهد  محاسبه‌شده،  و  مشخص  محدوده‌ای  در 
از مرحله »مدیریت قطع روابط« به  انتقال روابط 

مرحله »مدیریت منافع« بود.
توافق پکن

به عنوان تکمیل‌کننده اعلام  دو نشست اخیر 
نظارت  تحت   ،۲۰۲۳ مارس   ۱۰ در  پکن  توافق 
این  شدند.  برگزار  اول  نشست  و  چین  مستقیم 
بین  روابط  قطع  سال  هفت  پایان‌بخش  توافق 
از  بر  توافق  این  بود.  ایران  و  سعودی  عربستان 
حاکمیت  به  احترام  دیپلماتیک،  روابط  سرگیری 
تعهد  داخلی،  امور  در  مداخله  عدم  و  کشورها 
به منشور سازمان ملل متحد و سازمان همکاری 
و  امنیتی  توافق‌نامه‌های  احیای مجدد  اسلامی و 
اقتصادی قبلی تأکید داشت. توافق مذکور تحولی 
استراتژیک در روابط منطقه‌ای ایجاد کرد، از حوزه 
از  اختلافات  مدیریت  به  غیرمستقیم  رویارویی 
چین  به  همچنین،  منتقل شد.  گفت‌وگو  طریق 
نقشی بی‌سابقه در میانجیگری سیاسی در منطقه 
به عنوان ضامن و پیگیر روند اجرا، نه تنها به عنوان 

یک حامی تشریفاتی داد.

به گزارش ایرنا، سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران روز )سه‌شنبه ۲۵ آذرماه(، پس 
از پایان سفر یک‌روزه به بلاروس، عازم روسیه شد؛ 
دیپلماتیک  فشرده  رایزنی‌های  تداوم  در  که  سفری 
تهران با شرکای راهبردی انجام می‌شود و با توجه به 
حمایت مسکو از موضع ایران در قبال سازوکار موسوم 
به اسنپ‌بک و نقش‌آفرینی روسیه در پرونده هسته‌ای 
مناسبات  تحکیم  مسیر  در  ویژه‌ای  اهمیت  از  ایران، 
دوجانبه و هماهنگی‌های سیاسی در عرصه منطقه‌ای 

و بین‌المللی برخوردار است.
براساس اعلام وزارت خارجه ایران، سیدعباس عراقچی 
در این سفر با سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه 
دیدار و در مورد موضوعات مرتبط با روابط دوجانبه و 
نیز تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی گفتگو و تبادل نظر 
کند. برای بررسی این موضوع با نعمت‌الله ایزدی، سفیر 

پیشین ایران در روسیه گفت‌وگو کردیم.
با توجه به موضع گیری‌های صریح روسیه و چین 
در جریان سوءاستفاده سه کشور اروپایی از سازوکار 
حل و فصل اختلافات در برجام موسوم به اسنپ‌بک 
و شکافی که در این رابطه در شورای امنیت سازمان 
ملل متحد شکل گرفت، روابط تهران با مسکو و پکن 
وارد فاز جدیدی شده است، این منظر، اهمیت سفر 
وزیر امور خارجه در مقطع کنونی به مسکو را چگونه 

ارزیابی می‌کنید؟
معتقدم این سفر ارتباط مستقیمی با آن بحث ندارد، 
هرچند که می‌تواند مذاکراتی هم در آن زمینه مطرح 
باشد. با این حال اما در داستان اسنپ بک اعلام موضع 
چرا  است  نداشته  اجرایی  آثار  تاکنون  کشور  دو  این 
که باید ببینیم چین که طرف بزرگ اقتصادی ماست 
تا چه میزان می‌تواند در مقابل تحریم‌هایی بازگشته و 

مشکلاتی که ایجاد شده مقابله کند.
البته سفر مقامات ایرانی به روسیه معمولاً سفرهای 
از طرف دیگر، اوضاع روسیه هم  بوده است.  مهمی 
الان در شرایطی است که شاید نیاز به این سفر داشته 
باشد؛ چون بحث صلح اوکراین و این مسائل هم مطرح 
است و هر طرفی شاید دنبال یار می‌گردد و همین امر 
اهمیت سفر وزیر امور خارجه را برای مسکو نیز افزایش 
می‌دهد. در این میان اما این نکته هم باید مدنظر باشد 
که تعداد سفر مقامات ما به روسیه در حال افزایش 
امور  وزیر  جمله  از  روس  مقامات  متقابلا  اما  است 
خارجه این کشور به میزان برابر به ایران سفر نمی‌کنند. 
موضوعات  در  خود  روسیه  که  بدانیم  باید  همچنین 

متعدد درگیر است.
مورد  سفر  این  در  شاید  که  هم  دیگر  بحث  یک 
رایزنی قرار بگیرد توافقاتی است که در اجلاس اخیر 
ترکمنستان میان روسای جمهور ایران و روسیه مطرح 

بوده، ولی همان هم به اعتقاد من شاید بهتر بود تلاش 
می‌شد که آقای لاوروف به تهران بیاید. این دیگر بستگی 

به نوع دیپلماسی دارد که ما اعمال می‌کنیم.
اشاره  شما  که  اوکراین  موضوع  به  این‌که  از  پیش 
کردید، بپردازم؛ مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
اخیرا اعلام کرده که شاید روسیه بتواند در ایجاد آن 
سازوکاری که بازگشت بازرسان به ایران را شکل بدهد 
ایران و آژانس، که مقداری دچار  و بالاخره همکاری 
تعلیق شده، به حالت عادی برگرداند، نقش آفرینی 
کند. چقدر فکر می‌کنید روسیه شرایط کمک را دارد، با 
توجه به این‌که پیش از این هم در سازوکار فنی برجام 
نقش داشت. فکر می‌کنید الان روسیه خودش اراده 

دارد که در این سازوکار شرکت کند؟
از این زاویه می‌تواند روسیه انگیزه داشته باشد، ولی 
یا نه، به اعتقاد من  آیا این کار درست است  این‌که 
خیلی درست نیست. برای این‌که ما اگر مسئله‌ای هم 
با آژانس داریم، چه دلیلی دارد که مسئله‌مان را با خود 
آژانس حل نکنیم و واسطه بتراشیم. به‌طوری که مثلاً 
هر دفعه آقای گروسی بتواند این را از روسیه درخواست 

کند، به خاطر این‌که شاید با ایران به مشکل خورده 
است. اگر ایران تصمیم دارد که بالاخره نوعی همکاری با 
آژانس را شروع کند که ظاهراً هم تا حدی شروع شده، 

این را باید با خود آژانس حل‌وفصل کند.
به اعتقاد من، واسطه‌گری‌ها همیشه برای ما هزینه‌زا 
بوده است. دلیلی ندارد؛ اگر می‌خواهیم همکاری کنیم، 
مصوبه داریم یا احساس‌مان این است که زمان آن فرا 
رسیده، برای آن دنبال واسطه باشیم. در این شرایط 
نیز معتقدم اگر نیاز به واسطه است خود روسیه باید 
پیشقدم شود، به ایران سفر کند و بگوید ما میتوانیم 
به عنوان عضو موثر آژانس در این روند نقش آفرینی 

کنیم.
شما به بحث نزدیک شدن به صلح جنگ اوکراین هم 
اشاره کردید. با توجه به این دیدارهایی که سران اروپا 
و رئیس‌جمهور اوکراین با فرستاده‌هایی از آمریکا دارند، 
به نظر می‌رسد که آمریکا اراده دارد هرچه زودتر این 
جنگ به پایان برسد. فکر می‌کنید این صلح احتمالی یا 
آتش‌بس احتمالی در اوکراین چقدر روی سیاست‌های 

روسیه تأثیرگذار است؟

آن‌چه که الان مطرح است، اگر به همین شکل پیش 
برود که اوکراینی‌ها کم‌وبیش موافقت کرده‌اند و اگر 
بزرگی  موفقیت  بدهد، یک  این رضایت  به  اروپا هم 
برای روسیه می‌شود. از این زاویه، روسیه هم دست 
برتر را در اوکراین پیدا می‌کند، هم در برابر اروپایی‌ها 
و هم در برابر خود آمریکا به این معنا که یعنی بالاخره 
و  ببینند که روسیه موافقت کرده  آمریکایی‌ها وقتی 
آتش‌بس را رقم زده و توانسته آقای ترامپ را راضی کند 
که به اهداف خودش برسد، خب این یک مابه‌ازایی 

خواهد داشت.
روس‌ها در این شرایط به دنبال مابه‌ازا خواهند گشت. 
این‌که این مابه‌ازا کجا باشد، خیلی مهم است؛ چون 
روسیه در هر جای دنیا ظرفیت این را دارد که طلب 
مابه‌ازا کند. ما باید خیلی مراقب باشیم که این مابه‌ازا 
در قبال ایران نباشد. به نظر من، این روندی که در حال 
شکل‌گیری است می‌تواند آثار مهمی روی ایران داشته 
باشد و حتی شاید آثار منفی هم داشته باشد. مراقبت 
از این مسئله بسیار جدی است. شاید در این مذاکرات 

هم مثلاً زمینه‌هایی مطرح باشد.

بدون  که  است  مدعی  اتمی  انرژی  بین‌المللی  آژانس  مدیرکل 
دستیابی به توافقی پایدار با ایران، تهدید این موضوع همواره زیر 

سایه »شمشیر داموکلس« باقی خواهد ماند.
به گزارش ایسنا، »رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی در مصاحبه با یک رسانه فرانسوی درباره برنامه هسته‌ای ایران 

اظهارنظر کرد.
گروسی در پاسخ به سوال مجری شبکه RFI که »پس از حملات 
هوایی ماه ژوئن به برخی سایت‌های هسته‌ای ایران، آیا فکر می‌کنید 
دلیلی  چه  دارد؟  وجود  آژانس  با  ایران  همکاری  ازسرگیری  امکان 
دارد ایران دوباره به همکاری کامل با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
این  پایدار و عملی، همیشه  توافق  بازگردد؟«، گفت: »بدون یک 
تهدید مانند شمشیر داموکلس بالای سر باقی خواهد ماند و هر لحظه 
ممکن است دوباره مشکل ایجاد شود. بنابراین باید به یک راه‌حل 

عملی و پایدار برای همه طرف‌ها رسید.«
او در ادامه گفت‌وگو با رسانه فرانسوی که روز دوشنبه انجام شده 
است، گفت: »فراموش نکنیم که حتی اگر زیرساخت‌های فیزیکی 
ایران، به‌ویژه در سایت‌های اصفهان، نطنز و فردو، به‌شدت آسیب 

دیده باشند، مواد هسته‌ای همچنان وجود دارد. ایران حدود ۴۰۰ 
اختیار دارد که  اورانیوم غنی‌شده در سطح ۶۰ درصد در  کیلوگرم 
همچنان موجب نگرانی است و همکاران من در ایران نیز به‌خوبی از 

این موضوع آگاه هستند.«
مدیرکل آژانس با بیان اینکه »گفت‌وگوها و تماس‌های محرمانه 
همچنان ادامه دارد و می‌توانم تأیید کنم که ارتباط با ایران برقرار 
است«، گفت: »اما هنوز موفق نشده‌ایم همکاری را در سطح کامل 
و رسمی بازگردانیم. با این حال، من معتقدم این همکاری ضروری 
و اجتناب‌ناپذیر است؛ در غیر این صورت، این موضوع به‌زودی به 
انرژی  بین‌المللی  آژانس  کار  فوری در دستور  اولویت‌های  از  یکی 
اتمی تبدیل خواهد شد. ما بدون توقف و سرسختانه کار می‌کنیم 

و امیدواریم.«
ایران و آژانس طی گفت‌وگوها میان »سید عباس عراقچی« وزیر 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و گروسی به توافقی در قاهره در 
زمینه سازوکاز بازرسی‌های آژانس از تاسیسات هسته‌ای ایران رسیدند 

اما غربی‌ها با اقدامات سیاسی خود، این توافق را ناکام گذاشتند.
ایران در خصوص  انرژی اتمی  »محمد اسلامی« رئیس سازمان 

بازرسی‌ها گفته است: »ما برای بازرسی از محل‌هایی که مورد حمله 
قرار نگرفته بود، مجوز دادیم، اما مساله مراکزی است که مورد حمله 
نظامی قرار گرفتند و باید برای بازرسی از این مراکز پروتکل وجود 
داشته باشد. آژانس که نه حملات را محکوم کرده و نه دستورالعملی 
برای این شرایط دارد حق ندارد ادعای بازرسی داشته باشد. اینکه با 
فشار سه کشور اروپایی و آمریکا و اسراییل بر ما فشار می آورد برای 

ما مهم نیست و تاثیرگذار هم نیست.«
رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: »مدیرکل باید به دنیا پاسخ دهد 
چون ممکن است برای هر کشوری اتفاق بیفتد. تاسیسات هسته‌ای 
ما تحت نظارت آژانس بوده و آژانس باید جواب دهد چرا حملات را 
محکوم نکرد و برای سایت‌های هسته‌ای که مورد حمله قرار می‌گیرند 

چه دستورالعمل و پروتکلی دارد.«
»بهروز کمالوندی« سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران نیز گفته 
است: »اینکه ما را تحت فشار می‌گذارند که زودتر دسترسی دهیم راه 
به جایی نمی برد، امنیت کشور و تاسیسات هسته‌ای ایجاب می‌کند 
که کار را حساب شده و بر اساس قانون و اطمینان از اینکه خطری 

متوجه تاسیسات نخواهد شد، انجام دهیم.«

چرا سفر وزیر خارجه ایران به مسکو مهم است؟

رایزنی‌های دیپلماتیک با روس‌ها
سفیر پیشین ایران در روسیه گفت: سفر مقامات ایرانی به روسیه معمولاً سفرهای مهمی بوده است. اوضاع روسیه هم الان در شرایطی است که شاید نیاز 

به این سفر داشته باشد؛ چون بحث صلح اوکراین و این مسائل هم مطرح است.

بدون توافق با ایران، سایه شمشیر داموکلس پابرجاستگروسی: 

واسطه‌گری‌ها 
همیشه برای 

ما هزینه‌زا 
بوده است. 

دلیلی ندارد؛ 
اگر می‌خواهیم 
همکاری کنیم، 
مصوبه داریم یا 

احساس‌مان این 
است که زمان 

آن فرا رسیده، 
برای آن دنبال 

واسطه باشیم

دونالد ترامپ با بیان اینکه خواستار صلح پایدار در جنگ اوکراین است می‌گوید که 
کی‌یف همین حالا هم سرزمین‌هایی را از دست داده است.

به گزارش ایسنا، دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا به خبرنگاران گفت که از نظر 
او، اوکراین همین حالا هم سرزمین‌هایی را از دست داده است، اما تأکید کرد که 
نمی‌خواهد در آینده شاهد شروع دوباره درگیری باشد، و آمریکا و اروپایی‌ها اکنون 
در تلاشند تا تضمین‌های امنیتی برای کی‌یف ارائه دهند. ترامپ روز دوشنبه گفت: 
»صادقانه بگویم، آنها ]اوکراینی‌ها[ همین حالا هم سرزمین‌هایی را از دست داده‌اند. 
سرزمین‌هایی از دست رفته است، اما از نظر تضمین‌های امنیتی، ما روی آن کار 
خواهیم کرد. ما با اروپا روی آن کار می‌کنیم. اروپا بخش بزرگی از آن خواهد بود و 
ما روی تضمین‌های امنیتی کار می‌کنیم تا جنگ دوباره شروع نشود. ما نمی‌خواهیم 
دوباره جنگی راه بیفتد.« این اظهارات در شرایطی مطرح می‌شود که رئیس جمهور 
اوکراین می‌گوید که هنوز دستیابی به توافق با ایالات متحده در مورد مسئله ارضی 
در چارچوب حل و فصل درگیری مسلحانه با روسیه امکان‌پذیر نشده است. زلنسکی 
روز دوشنبه در یک کنفرانس مطبوعاتی گفت: »نمایندگان ما به گفتگو با همکاران 
آمریکایی خود ادامه خواهند داد. هیئت اوکراینی تقریباً شبانه‌روز برای دستیابی به 
نتیجه تلاش می‌کند... همه مسائل ساده نیستند. مسائل پیچیده‌ای وجود دارد، 
به‌ویژه در مورد سرزمین‌ها... گفتگوهای کافی در مورد سرزمین‌ها انجام شده است. 

من معتقدم که ما در حال حاضر مواضع متفاوتی داریم.«
حل مناقشه اوکراین، »نزدیک‌تر از همیشه«

با این حال، رئیس‌جمهور آمریکا همچنین گفت که رهبران اروپایی خواهان پایان 

درگیری در اوکراین هستند و »حمایت فوق‌العاده‌ای« از تلاش‌های ایالات متحده 
نشان می‌دهند. ترامپ به خبرنگاران گفت: »ما از حمایت فوق‌العاده‌ای از سوی 

رهبران اروپایی برخورداریم. آنها نیز می‌خواهند به آن پایان دهند.«
رئیس جمهور آمریکا روز دوشنبه همچنین گفت که حل مناقشه اوکراین در حال 
حاضر از همیشه نزدیک‌تر است. ترامپ اظهار داشت: »فکر می‌کنم )توافق(، اکنون 

از همیشه نزدیک‌تر هستیم.«
او در ادامه اشاره کرد که روز دوشنبه مکالمه تلفنی »بسیار خوب« و طولانی با 
چندین رهبر اروپایی و ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین برای بحث در مورد 
پایان دادن به مناقشه در اوکراین داشته است و افزود که »به نظر می‌رسد همه چیز 

خوب پیش می‌رود.«
ترامپ گفت: »من گفتگوی طولانی با رئیس جمهور زلنسکی داشتم. همچنین، با 
سران آلمان، ایتالیا، ناتو، فنلاند، فرانسه، بریتانیا، لهستان، نروژ، دانمارک و هلند با 
مذاکرات بسیار طولانی و بسیار خوب صحبت کردم. به نظر می‌رسد اوضاع خوب 

پیش می‌رود، اما مدت‌هاست که این را می‌گوییم و این ]درگیری[ سختی است.«
گفت‌وگوی ترامپ با پوتین

خبرنگاری همچنین از ترامپ سوال پرسید که آیا اخیراً مستقیماً با ولادیمیر پوتین، 
رئیس‌جمهور روسیه صحبت کرده‌ است یا خیر.

ترامپ هم پاسخ داد: بله، صحبت کرده‌ام.
ترامپ به الشرع »اعتماد« دارد

رئیس‌جمهور آمریکا همچنین در بخش دیگری از سخنانش به عملیات مرگبار اخیر 

در تدمر سوریه اشاره کرد که موجب هلاکت ۳ آمریکایی شد و جان دو نیروی امنیتی 
سوری را هم گرفت. دونالد ترامپ گفت که با وجود حمله به ارتش آمریکا در سوریه، 

به احمد الشرع، رئیس موقت سوریه، اعتماد دارد.
ترامپ در پاسخ به این سوال که آیا هنوز به الشرع اعتماد دارد، به خبرنگاران 
گفت: »من دارم.« و افزود: »آنچه اتفاق افتاد، هیچ ربطی به او نداشت. او مرد 
قوی‌ای است. این حمله هیچ ربطی به دولت سوریه نداشت. ما در خاورمیانه صلح 

مشروع داریم.«
او همچنین قول داد که پاسخی قوی به این حمله خواهد داد. او افزود: »آنها به 

شدت ضربه خواهند خورد.«
حزب‌الله لبنان و غزه

رئیس‌جمهور آمریکا همچنین به تحولات لبنان اشاره کرد و در جمع خبرنگاران 
مدعی شد: »حزب‌الله در لبنان کمی مشکل‌ساز است. خواهیم دید چه اتفاقی آنجا 

می‌افتد.«
ترامپ در مورد غزه هم گفت: »ما کشورهایی داریم که می‌خواهند وارد شوند و 
آنجا را پاکسازی کنند، اگر ما بخواهیم آنها این کار را انجام می‌دهند. همچنین حماس 
گفته که آنها خلع سلاح می‌شوند، ما خواهیم فهمید که آیا این درست است یا خیر.«

رئیس‌جمهور آمریکا همچنین در پاسخ به سوال خبرنگاری که درباره عملیات 
متجاوزانه صهیونیست‌ها و به شهادت رساندن راعد سعد، یکی از فرماندهان ارشد 
حماس سوال کرده و گفت آیا این اقدام توسط اسرائیل نقض آتش‌بس غزه بود؟ 

گفت: »ما این موضوع را بررسی خواهیم کرد.«

این در حالیست که پیشتر وب‌سایت آکسیوس گزارش داده بود که کاخ سفید با 
ارسال پیامی شدید اللحن به نخست وزیر رژیم صهیونیستی ترور رائد سعد از رهبران 

جنبش حماس را محکوم کرد.
ترامپ در ادامه گفت: »من و اسرائیل خیلی خوب با هم کنار می‌آییم. رابطه من با 
بی‌بی نتانیاهو خیلی خوب است. ما رابطه خیلی خوبی با اسرائیل داریم، در واقع ما 

تقریباً با همه در خاورمیانه رابطه خیلی خوبی داریم.«

ترامپ: 
اوکراین همین حالا هم بخشی از خاکش را از دست داده است


